2

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
четвертого созыва

п. Сосновка
12 февраля  2020 года                                                                                             16 час. 00 мин.

Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка, 1-й этаж.
Председательствующий: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
Присутствовали:
	Арипова

Инзия Кабировна

 (с доверенностью от

Царегородцевой М.В.)

	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Дедов

Алексей Владимирович
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Жеребненко

Александр Васильевич
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Салтыкова

Ирина Георгиевна
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Степняков

Евгений Александрович
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Шульга  Валерий Юрьевич

Приглашенные:
	- депутат по десятимандатному избирательному округу

	Петров И.С.
	- помощник  прокурора г. Белоярский

	Ли Т.А.

Чиркова Е.В.
	- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка

- заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения

Выступил: Толдонов С.И., который открыл заседание, и сообщил о результатах регистрации депутатов.
Регистрация мест:

Всего депутатских мест – 10
Избрано – 10

Сняли полномочия – 3
Присутствует – 7 (с доверенностью от Царегородцевой М.В.)
Отсутствует – 0
Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка правомочно, можно приступать к работе.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.
Выступил председательствующий.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об отчетах главы сельского поселения Сосновка о своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год.
2. О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году.
Докладчик: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

3. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32.

Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

4. О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.

Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

5. О внесении изменения в решение Совет депутатов сельского поселения Сосновка от 11 ноября 2019 года № 34.

Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

6. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 сентября 2011 года № 26.

Докладчик: Дедов Алексей Владимирович, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.

7. О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26.
Докладчик: Дедов Алексей Владимирович, председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.

Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В., заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
8. О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13.
Докладчик: Жеребненко Александр Васильевич – председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.
2. СЛУШАЛИ: Об отчетах главы сельского поселения Сосновка о своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год.

Председательствующий: В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  уставом сельского поселения Сосновка, решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения» подотчетность главы сельского поселения Сосновка осуществляется в форме заслушивания один раз в год на заседании Совета депутатов сельского поселения Сосновка сообщения главы сельского поселения Сосновка об итогах социально-экономического развития сельского поселения Сосновка за прошедший год, отчета о своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка за истекший отчетный период.
ВЫСТУПИЛ: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

В обсуждении приняли участие: Жеребненко А.В, Арипова И.К.,  Салтыкова И.Г.

Председательствующий:
Предлагаю принять к сведению информацию о деятельности главы сельского поселения Сосновка и администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год, дать оценку деятельности главы сельского поселения Сосновка и администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год и принять представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об отчетах главы сельского поселения Сосновка о своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка  за 2019 год».

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: Дать удовлетворительную оценку деятельности главы сельского поселения Сосновка и администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год и принять представленный проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об отчетах главы сельского поселения Сосновка о своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка за 2019 год».

3. СЛУШАЛИ: О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году.
ВЫСТУПИЛ: Толдонов С.И. – глава сельского поселения Сосновка, исполняющий полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка.
В обсуждении приняли участие: Жеребненко А.В, Салтыкова И.Г.

 Председательствующий:
Предлагаю принять к сведению информацию о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году и принять проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году».
Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году и принять проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2019 году».
4. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
 Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка   в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» и направлен на передачу органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий органам местного самоуправления Белоярского района по  вопросам: установления порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, осуществления внутреннего финансового аудита в целях обеспечения эффективного и своевременного осуществления указанных полномочий в соответствии с пунктами 1,4,5 статьи 160.2-1, пунктом 4 статьи 157, пунктом 3 статьи 265, пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации; принятия, разработки, утверждения порядка подготовки документации по планировке территории, порядка принятия решения об утверждении документации по планировке территории, порядка внесения изменений в такую документацию, порядка отмены такой документации или её отдельных частей, порядка признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению в соответствии с частями 5, 20 статьи 45, частями 1, 13 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного и своевременного осуществления указанных полномочий.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 05 ноября 2019 года № 32».
5. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35» подготовлен в соответствии с Федеральный закон от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции». Внесены поправки в ЖК РФ и Закон о Фонде ЖКХ по вопросам аварийного жилья. Пересмотрен перечень случаев, когда могут создаваться унитарные предприятия. В частности, к ним отнесено ведение деятельности:  - в случаях, предусмотренных федеральными законами, актами Президента или Правительства.

Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13 декабря 2011 года № 35».
6. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Совет депутатов сельского поселения Сосновка от 11 ноября 2019 года № 34.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка подготовлен, в связи с устранением технической ошибки в преамбуле по дате предложения населения об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления.

Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                «О внесении изменения в решение Совет депутатов сельского поселения Сосновка от               11 ноября 2019 года № 34».
7. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13.

ВЫСТУПИЛ: Жеребненко А.В. - председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13» подготовлен, в связи с изменением нормативно-правового акта, которым назначается собрание (конференции) граждан, проводимые по инициативе главы поселения.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13».
8. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 сентября 2011 года № 26.
Выступил: Дедов А.В., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 г. № 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда». Внесены поправки по вопросам аварийного жилья. Договоры найма жилого помещения маневренного фонда заключаются с такими гражданами до завершения расчетов с ними либо до предоставления им жилья, но не более чем на 2 года.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                «О внесении изменений в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 сентября 2011 года № 26».
9. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26.
Выступил: Дедов А.В., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 г. № 473-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда». В частности, в маневренном фонде могут временно размещаться граждане, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
Председательствующий:
Замечания, предложения по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Замечаний и предложений не поступило.

Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 8
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.
РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                «О внесении изменений в Порядок предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 21 июля 2010 года № 26».
Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Всех благодарю за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Заседание объявляется закрытым.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Сосновка                                                                            С.И. Толдонов